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Abstrakt

Obligátní hnízdní parazitismus se vyvinul u 109 druhů ptáků, tedy přibližně u 1 % všech

v současné době uznávaných žijících druhů. Aby tato životní strategie mohla vzniknout a udržet

se, vyvinula se u hnízdních parazitů celá řada adaptací. Důležitými adaptacemi je načasování

snášení vajec, ať už v rámci sezóny, denní doby anebo hnízdního pokusu hostitele, a neméně

důležitou adaptací je i rychlost, jakou je parazitické vejce sneseno. Protože se hnízdní

parazitismus objevuje na různých kontinentech napříč několika fylogeneticky nepříbuznými

skupinami ptáků, které navíc využívají odlišné druhy hostitelů, je strategie načasování snášení

vajec mezi jednotlivými druhy parazitů poměrně variabilní. Cílem práce je vytvořit přehled

dostupných poznatků o načasování snášení vajec u všech parazitujících skupin a s těmito

poznatky dále pracovat. Zaměřil jsem se především na rozdíly mezi vysoce specializovanými

parazity a generalisty, mezi příbuznými parazitickými druhy s odlišnými hostiteli nebo mezi

tažnými a stálými druhy. Hlavní pozornost je věnována otázce koevoluce s hostitelem ve vztahu

k jednotlivým strategiím načasování a snaze o vysvětlení rozdílů v těchto strategiích.

Klíčová slova: ptáci, koevoluce, adaptace, hnízdní parazitismus, snášení vajec, načasování

Abstract

Obligate brood parasitism has evolved in 109 bird species around the world, which is

approximately 1 % of all bird species. This alternative reproductive strategy is associated with

complex evolution of the relationships between parasite and host(s) which is responsible for

many adaptations on both sides. One of the important adaptations is the timing of egg laying

either within a season, time of a day, or nesting stage of an individual host pair. The speed of

laying itself is also no less important adaptation. Because brood parasitism is present worldwide

in many different bird orders and parasites use variable species as their hosts, this adaptation is

expected to be variable as well. My thesis will review information about timing of egg laying

in all main taxonomical groups of brood parasites and will compare this adaptation between

specialists and generalists, between closely related parasites with different hosts or between

sedentary and migratory parasitic species. The main focus is on the question of coevolution

with the host in relation to different timing strategies and an attempt to explain the differences

in these strategies.
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1 Úvod

Hnízdní parazitismus ptáků je alternativní reprodukční strategie, kdy samice kladou svá vejce

do jiných hnízd než svých vlastních. Díky tomu za ně přebírají starost o potomstvo jiné hnízdící

páry, tzv. hostitelé (Davies 2000). Ve třídě ptáků (Aves) jsou z nejobecnějšího hlediska dvě

základní skupiny hnízdních parazitů: fakultativní (příležitostní) a obligátní (výluční).

Fakultativní hnízdní parazité si staví svá vlastní hnízda, respektive pečují o svá mláďata, ale

také se u nich objevuje parazitické chování, kdy hostiteli jsou většinou jedinci patřící ke

stejnému druhu (Yom-Tov & Geffen 2017). Proto někdy o fakultativním hnízdním parazitismu

mluvíme jako o intraspecifickém (vnitrodruhovém). Fakultativní hnízdní parazitismus byl

dosud odhalen u 256 ptačích druhů (Yom-Tov & Geffen 2017), a to na základě pozorování

a často také pomocí genetických metod ověřujících pravé rodiče mláďat (Lyon & Eadie 2017).

Obligátní parazité naopak o schopnost pečovat o své vlastní potomstvo v evoluci zcela přišli

a kladou svá vejce výlučně do hnízd hostitelů jiného druhu, proto často mluvíme také

o interspecifickém (mezidruhovém) hnízdním parazitismu (Davies 2000). Ten byl dosud

prokázán u 109 ptačích druhů patřících do 4 řádů (Davies 2000, Mann 2017).

Co se týká vzniku a evoluce obligátního hnízdního parazitismu, nejprve se myslelo, že

vnitrodruhový fakultativní hnízdní parazitismus může být jakýmsi předstupněm (tzv. „stepping

stone“) obligátního parazitismu (Hamilton & Orians 1965). Až moderní analýzy fylogeneze

skupin s výskytem obligátního parazitismu ukázaly, že se ve skutečnosti vyvinul přímo

z neparazitických druhů (Yom-Tov & Geffen 2006). Samotný vznik mohl být způsoben

několika důvody. Například kompeticí o hnízdiště, která následně přešla až do snášení vajec

k jinému druhu (Davies 2000). Jiné hypotézy vznik mezidruhového parazitismu přisuzují také

možnému převážení z nejdříve náhodného kladení do hnízd jiného druhu, původně třeba

z důvodu ztráty snůšky, nevhodné kondice samice nebo i snahy navýšit si reprodukční

úspěšnost současně s hnízděním (Sorenson et al. 2004), jako je tomu často i u fakultativních

parazitů (Krüger & Pauli 2017). Zajímavá je také možnost původu ve smíšených snůškách

příbuzných společně hnízdících druhů (Payne & Sorenson 2005). K celkovému pochopení

evoluce obligátního hnízdního parazitismu je pak také třeba si uvědomit, že vznikl hned

několikrát a jeho původ se může mezi jednotlivými liniemi značně lišit (Krüger & Pauli 2017,

Mann 2017).
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1.1 Cíle práce

Cílem této rešeršní práce je shrnout načasování snášení vajec v různých časových aspektech

u všech skupin obligátních hnízdních parazitů. Zatím neexistuje žádná publikace, která by tuto

problematiku shrnovala v takovém rozsahu, jaký si v této práci kladu za cíl, byť stručněji

tomuto tématu už pozornost věnována byla (např. Reboreda et al. 2017). Tato práce by tedy

měla podrobně shrnout dosavadní poznatky o této zásadní adaptaci hnízdních parazitů a zároveň

bude důležitým základem pro můj budoucí diplomový projekt.

Následující kapitola 2 poskytuje systematický přehled a obecné informace o všech

skupinách obligátních hnízdních parazitů. Aby mohla tato strategie hnízdního parazitismu

vzniknout a dlouhodobě se udržet, vyvinula se u parazitů (ale i u hostitelů) řada pozoruhodných

přizpůsobení (adaptací), o čemž pojednává kapitola 3. Tato kapitola nebyla zahrnuta pouze jako

zajímavý přehled nejrůznějších adaptací hnízdních parazitů, ale také proto, že tyto adaptace

často blízce souvisí s hlavním tématem mé bakalářské práce – načasováním snášení

parazitických vajec. Načasování snášení, které je jednou ze zásadních adaptací hnízdních

parazitů, se podrobně věnuji v kapitolách 4–7. Závěrečná kapitola 8 zhodnocuje, do jaké míry

jsou hnízdní parazité z hlediska tohoto tématu prozkoumáni a dává zjištěné informace do

celkového evolučního kontextu. Také je zde nastíněno téma mé budoucí diplomové práce.

Druhová i rodová jména ptáků nejsou napříč zejména staršími publikacemi konzistentní, proto

v textu používám platná synonyma podle aktuální taxonomie IOC (Gill et al. 2021).

2 Obligátní hnízdní parazité – systém, rozšíření a obecné informace

Obligátní hnízdní parazitismus nalezneme v sedmi různých větvích napříč fylogenetickým

stromem ptáků (Davies 2000, Sorenson & Payne 2005, Mann 2017), z čehož lze usoudit, že se

v průběhu evoluce vyvinul nezávisle minimálně sedmkrát. Jediný obligátně parazitický druh je

znám z řádu vrubozobých (Anseriformes), konkrétně v čeledi kachnovití (Anatidae)

a monotypickém rodu Heteronetta (Weller 1968), česky pojmenovaném kachnice. Hned tři

různé parazitické větve bychom našli v řádu kukačky (Cuculiformes). Dle nejnovějších

taxonomických poznatků jde o dvě skupiny v podčeledi Cuculinae, a to tribus Cuculini, který

reprezentuje 57 druhů, a tribus Phaenicophaeini s rodem Clamator, obsahujícím pouze čtyři

parazitické druhy. Třetí skupinou je dvojice rodů Tapera a Dromococcyx z podčeledi

Neomorphinae, kam patří tři parazitické druhy (Mann 2017). Třetím řádem, ve kterém

nalezneme čistě parazitickou linii, jsou šplhavci (Piciformes). Konkrétně čeleď
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medozvěstkovití (Indicatoridae), kde je v rodech Indicator a Prodotiscus parazitických všech 8

druhů, jejichž ekologie byla doposud studována, a u zbylých 10 druhů je obligátní hnízdní

parazitismus předpokládán, ačkoliv doposud nebyl prokázán žádný hostitelský druh (Mann

2017). Čtvrtý a poslední řád se dvěma nezávislými parazitickými liniemi jsou pěvci


[…]

modrolesklý klade vejce mnohem rychleji než jeho severoamerický příbuzný (Scott 1991, Sealy

et al. 1995b, Gloag et al. 2013). To se dá vysvětlit nejlépe tím, že vlhovec hnědohlavý parazituje

menší a méně agresivní hostitele (Lowther 2018). Stejně tak u kukačky obecné lze uvažovat

o rychlejším kladení v případě většího hostitele, což podporuje srovnání výsledků výzkumů na

dvou druzích rákosníků ve stejné oblasti Česka (Moksnes et al. 2000, Jelínek et al. 2021).

Zároveň jak u vlhovce, tak u kukačky je kladení prokazatelně rychlejší pod tlakem útoků

hostitele (Gloag et al. 2013, Jelínek et al. 2021).

8 Závěr

Načasování snášení vajec, příletu na hnízdiště a rychlost nakladení vejce jistě patří mezi zásadní

adaptace hnízdních parazitů a představují jeden z hlavních klíčů k úspěšnosti obligátního

hnízdního parazitismu jako životní strategie. Srovnáním celkem 30 lépe známých hnízdních

parazitů ze všech sedmi skupin a z různých koutů světa se podařilo získat řadu zajímavých

informací a vyvodit z nich zajímavé (ko)evoluční souvislosti. Například hnízdní parazit, jako

je kukačka nádherná, se může snažit synchronizovat svůj pobyt na hnízdišti se svým hlavním

hostitelem, který ale na takový tlak odpovídá neustálým posouváním svého hnízdního období

dopředu, až nakonec hnízdí na konci období jižní zimy za nepříznivých teplot (Medina

& Langmore 2016). Dva druhy kukaček mohou o svého hostitele dokonce bojovat
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v mezidruhové kompetici, která končí změnou období hnízdění toho slabšího druhu (Gaston

& Zacharias 2000). Specialista vlhovec pastvinný nedokáže ve velké části případů správně

synchronizovat své kladení s jediným hostitelem, kterého na velké části svého areálu parazituje,

zatímco jemu blízce příbuzný druh generalista to zvládá bez větších obtíží, zřejmě protože má

na výběr i z celé řady alternativních hostitelů (De Mársico & Reboreda 2008). Kukačka obecná

se perfektně synchronizuje s kladením hostitele na lokalitách s vysokou mírou parazitací, aby

se mimo jiné co nejlépe vyvarovala rizika vícenásobné parazitace (Moskát et al. 2006). Některé

druhy kladou vejce v různou dobu během téměř celého dne, jako například kukačka chocholatá

(Soler et al. 2014). Vlhovci se naopak zaměřili na krátkou chvíli za ranního šera, než se jejich

hostitel vydá na hnízdo snášet, a jsou úspěšní tam, kde se hostitelé zatím stále nerozhodli

nocovat na hnízdě až do rána (Neudorf & Sealy 1994). Na protější straně severní polokoule

zase kukačka obecná začala snášet vejce naopak k večeru a nikdo prozatím jednoznačně

neprokázal, jaký má k tomu důvod (Davies & Brooke 1988). Velikost a agresivita hostitele

mohou být zásadním faktorem ovlivňujícím rychlosti snášení vajec u hnízdních parazitů

(Moksnes et al. 2000, Lowther 2018, Jelínek et al. 2021) a i jeho samotná přítomnost v blízkosti

parazita dokáže proces kladení znatelně urychlit (Moksnes et al. 2000, Jelínek et al. 2021).
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Druh
Synchronizace

hnízdní sezony

Synchronizace

kladení

Denní doba

kladení

Rychlost

kladení

kukačka chocholatá

(Clamator glandarius)
ano málo dopoledne ø 4,6 s

kukačka černobílá

(Clamator jacobinus)
ano středně ráno <5 s

kukačka koel

(Eudynamys scolopaceus)
ano – – –

kukačka bronzová

(Chrysococcyx basalis)
– – ráno <6 s

kukačka nádherná

(Chrysococcyx lucidus)
ne – ráno 18 s

kukačka trpasličí

(Chrysococcyx minutillus)
ano – dopoledne ø 13 s

kukačka červenoprsá

(Cuculus solitarius)
ano – ráno –

kukačka obecná

(Cuculus canorus)
ano hodně odpoledne ø 7,7 s

vlhovec hnědohlavý

(Molothrus ater)
ano středně za úsvitu ø 41 s

vlhovec bronzový

(Molothrus aeneus)
– hodně za úsvitu 5–10 s

vlhovec modrolesklý

(Molothrus bonariensis)
ano středně za úsvitu ø 6,3 s

vlhovec pastvinný

(Molothrus rufoaxillaris)
ano málo dopoledne –

Tab. 1: Srovnání vybraných, lépe prostudovaných hnízdních parazitů z čeledí kukačkovití a vlhovcovití.

Citace k jednotlivým informacím jsou k nalezení v kapitolách 4–7. Pomlčka znamená, že u druhu nebyla

data nalezena.

8.1 Návaznost na diplomovou práci

Kukačka obecná je možná jediný hnízdní parazit, který snáší vejce téměř výlučně odpoledne

a večer (Chance 1940). V České republice probíhá již řadu let výzkum na soustavě rybníků

u Hodonína a Mutěnic, kde jsem dostal příležitost podílet se na sběru dat prostřednictvím

kontinuálního kamerového záznamu parazitovaných hnízd rákosníka velkého. Z těchto dat se

dá poměrně snadno analyzovat nejen v jakou denní dobu místní kukačky parazitují, ale také

veškerá aktivita hostitelů na hnízdě. Mým plánem na diplomový projekt je dobírat v terénu

potřebná data a podrobně zanalyzovat pořízené videozáznamy. Nakonec bych se chtěl zaměřit

na hledání nejrůznějších faktorů (např. již zmíněnou aktivitu hostitelů na hnízdě nebo

vyhazování parazitických vajec), které mohly v evoluci ovlivnit denní dobu kladení tohoto

hnízdního parazita.
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