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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této práce bylo shrnout dostupné informace o načasování snášení vajec u
nejrůznějších druhů hnízdních parazitů ptáků. Načasováním byla myšlena
synchronizace s hnízděním hostitele, načasování snášení v rámci denní doby a
rychlost snášení vajec. Součástí rešerše také mělo být zasadit načasování do
kontextu koevoluce parazitů s hostiteli a popsat jeho adaptivní význam.

Struktura (členění) práce:
Práce se skládá z osmi přehledných kapitol. První tři (Úvod, Systém, Adaptace) se
věnují hnízdnímu parazitismu obecně. Zde oceňuji stručnou podkapitolu o hlavních
cílech předložené práce. Dále také oceňuji pilnou práci studenta při představení
fylogenetického systému všech hnízdních parazitů, který využívá i v dalších
kapitolách. Další čtyři kapitoly se pak již věnují hlavnímu tématu, tedy různým typům
načasování snášení vajec u hnízdních parazitů. Ačkoli tyto kapitoly často působí
jako pouhý výčet informací, každá kapitola na konci obsahuje shrnutí, ve kterém je
patrná snaha autora zasadit informace do širšího kontextu. Závěrečná kapitola
shrnuje na nejzajímavějších příkladech význam načasování snášení jako důležité
adaptace hnízdních parazitů a také plán studentova navazujícího magisterského
projektu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor přečetl a v textu použil spoustu originální literatury – 136 článků nebo knih.
Množství zdrojů je tedy dostatečné, ačkoli některé práce mi v textu chybí. Veškerá
použitá literatura je relevantní a zdroje jsou správně citované. Jelikož řada
základních informací je stále nepublikována, jsou součástí práce i odkazy na osobní
komunikaci s vědci, zabývajícími se méně prostudovanými druhy hnízdních parazitů.
I tyto informace pomáhají doplnit celkový obrázek o načasování snášení vajec
hnízdních parazitů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Já osobně bych si více užil čtení práce s bohatší grafickou propracovaností, tzn.
především použitím dokumentačních obrázků jednotlivých skupin hnízdních
parazitů. Jedna tabulka a jeden obrázek fylogenetického stromu kukaček mi přijde
jako nevyužitý potenciál. Jazyková úroveň práce je dobrá.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Student splnil zadané cíle práce. Má hlavní výtka je, že by si student měl příště najít
více času na její vypracování a nedohánět vše na poslední chvíli. Šlo by pak jistě
více zapracovat na způsobu vyprávění jednotlivých kapitol, aby působily více
kompaktně a méně jako pouhý výčet informací.

Práci ale rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
Přesvědčivá obhajoba může pomoci známku vylepšit.

Otázky a připomínky oponenta:
Nechávám na oponentovi.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.